
Východočeské divadlo Pardubice 
Vstupné 50 Kč  |  pro děti a studenty do 26 let s 50% slevou

DOPROVODNÝ PROGRAM:
14.00 | Velký návštěvní den v rámci Dnů evropského dědictví, který před-
staví nejen zákulisí divadla, ale i jednotlivé divadelní profese. Zázemím 
divadla provedou sami herci pardubického souboru.

Zelená brána 
VSTUP ZDARMA  |  10.00–18.00 (polední pauza 12.00–13.00)

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno po oba dva dny):
10.00, 13.30, 15.00 | „Proměny Zelené brány v čase“ – komentovaná prohlídka 
Zelené brány se stavebním historikem Bohdanem Šedou z Ústavu historic-
kých věd pardubické univerzity. Výstava uměleckých fotografií s názvem 
„Křídel šum“ úspěšného amatérského fotografa Jiřího Hřebíčka. Fotogra-
fie pořízené v různých koutech světa jsou vytvořeny speciální technikou 
a konečné dílo se svým vzhledem pohybuje na pomezí fotografie a malby.

Pardubický pivovar a.s.
VSTUP ZDARMA  |  10.00, 11.00, 12.00, 13.00

DOPROVODNÝ PROGRAM:
Komentované prohlídky Pardubického pivovaru, který na trhu působí 
již více než 150 let. Délka trvání prohlídky cca 1 hod., součástí prohlídky 
je ochutnávka pardubického piva v ležáckých sklepích. Max. počet 30 
osob na jednu prohlídku.

Zvonice u kostela sv. Bartoloměje 
VSTUP ZDARMA  |  14.00–16.00

DOPROVODNÝ PROGRAM:
Prohlídky zvonice (ve skupinách – max. 15 osob), fotogalerie „Odlévání 
zvonu Arnošt“.

Mázhaus
VSTUP ZDARMA  |  10.00–18.00  (polední pauza 12.00–13.00) 

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno po oba dva dny):
Výstava pardubického houslaře světového formátu Františka Jana Veselého. 

Kostel Zvěstování Panny Marie  
VSTUP ZDARMA  |  13.00–17.00

DOPROVODNÝ PROGRAM:
13.00, 13.45, 14.30, 15.15, 16.00 | Povídání z historie (délka cca 30 minut).
13.00 – 17.00 | Prohlídky katakomb.
Prohlídky kostela, který nechal před rokem 1359 postavit Arnošt z Pardubic, 
včetně jeho katakomb, drobné kvízy z historie Pardubic. Pro individuální 
prohlídky katakomb vhodná baterka či „čelovka“.

Sokolovna na Olšinkách   
VSTUP ZDARMA  |  10.00–13.00

DOPROVODNÝ PROGRAM:
Komentované prohlídky budovy Sokola od 10.00 do 13.00 hodin. Prohlídky 
budou vždy po 30 minutách a délka trvání prohlídky je cca 45 minut.

Kostel sv. Bartoloměje 
VSTUP ZDARMA  |  13.00–17.00

DOPROVODNÝ PROGRAM:
13.00, 14.00, 15.00 | Komentovaná prohlídka o historii kostela.
16.00 | Koncert duchovní hudby.
Fotogalerie „Ze života farnosti“.
Drobné kvízy z historie Pardubic.

Památník Zámeček Pardubice 
VSTUP ZDARMA  |  10.00–18.00

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno po oba dva dny):
10.00 – 12.00 | Program pro veřejnost s názvem „Osudy obětí heydrichiády“.
Do rukou návštěvníků se dostanou archivářské krabice plné textů a dobo-
vých fotografií. Metodou badatelské práce budou skládat příběhy lidských 
osudů obětí heydrichiády. Životní příběh pardubického hoteliéra, blízkého 
spolupracovníka výsadku SILVER A, Arnošta Košťála a dvanáctileté Marušky 
Hrdé, holčičky z Ležáků, která byla spolu s dalšími ležáckými dětmi odebrána 
rodičům a odvezena do koncentračního tábora. Závěr života jich obou je úzce 
spojen s pardubickým Zámečkem.
13.00 – 18.00 | Tvořivá dílna pro děti i dospělé „Oprava oděvů à la rok 1942“.
Přijďte do Památníku Zámeček zkusit zašít či opravit oblečení „parašutis-
tovi“. Akce vhodná pro děti i širokou veřejnost. 
13.00/ 15.00/ 17.00 | Komentované prohlídky Památníku Zámeček.

Natura Park – Ekocentrum PALETA  
VSTUP ZDARMA  |  14.00–20.00

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno po oba dva dny):
Volné prohlídky environmentálního návštěvnického centra. Samoobslužná 
stanoviště s možností vyzkoušet si s pomocí jednoduchých návodů stará 
řemesla, jako je: tkaní na replice starého tkalcovského stavu a na malých 
dřevěných stávcích, předení na vřetánkách a na kolovrátku, výroba malých 
motaných svíček ze včelího vosku, výroba plstěných míčků či výroba 
ručního recyklovaného papíru.
14.00 – 17.00 (pouze sobota) | Promítání desetidílného cyklu Toulky historií 
Pardubic, přibližující regionální historii prostřednictvím krátkých videí. 
Série byla vytvořena Ústavem historických věd Fakulty filozofické Univerzity 
Pardubice ve spolupráci s historikem Františkem Šebkem.

Krajská knihovna 
VSTUP ZDARMA  |  9.30 a 11.00 – komentovaná prohlídka

DOPROVODNÝ PROGRAM:
Komentované prohlídky historických budov na Pernštýnském náměstí. 
Uvidíte například zachovalou studnu, která zásobovala město vodou v době 
obléhání Švédy, původní sklepní prostory a řadu dalších architektonických 
zajímavostí z 15. a 16. století. Sraz účastníků v 9.30 a 11.00 před vstupem 
do knihovny.

Zdymadlo – vodní dílo na Labi   
VSTUP ZDARMA  |  13.00–16.00

DOPROVODNÝ PROGRAM:
Den otevřených dveří na zdymadle v Pardubicích. Volné prohlídky začínají 
u vstupu do objektu tzv. velína, odkud je ovládána plavební komora (poslední 
věž – nejblíže k Polabinám).

NKP Larischova vila  
VSTUP ZDARMA  |  10.00–16.00

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno po oba dva dny):
11.00, 13.00, 14.00, 15.00 | Komentované prohlídky revitalizovaných částí 
budovy včetně vyprávění příběhu Zámečku.
10.00 – 15.00 | „Heydrichiáda“ – edukativní hra pro dospělé i děti, kde se 
nejen seznámíte s událostmi atentátu na zastupujícího říšského kancléře 
Reinharda Heydricha paradesantní skupinou Antropoid, ale také si vyzkou-
šíte netradiční aktivity. Délka trvání hry 1,5 hodiny.
10.00 – 16.00 | Venkovní expozice Klubů vojenské historie s dobovou tech-
nikou a výzbrojí. Více informací na: www.zamecekpardubice.cz

DOPROVODNÉ AKCE CELOMĚSTSKÉHO CHARAKTERU: 
HISTORIE A STROMY VE VEŘEJNÉM PROSTORU
Vlastivědná a přírodovědná vycházka pardubickými parky s vyprávěním o jejich 
historii a o stromech, jejichž výsadbu v minulých letech prováděl Klub přátel 
Pardubicka. Stejně tak jako je historie míst, kde žijeme, naším kulturním
dědictvím, jsou stromy ve veřejném prostoru kulturním dědictvím nejen 
pro nás, ale i pro budoucí generace po následující desítky, možná stovky let. 
Sraz účastníků je v sobotu 10. září 2022 ve 14.00 hodin u restaurace Rybárna 
u Matičního jezera, zakončení je plánováno v parčíku před Úřadem městského 
obvodu Pardubice IV v Pardubičkách. Pořádá Klub přátel Pardubicka.

EXKURZE PO MĚSTSKÉ PAMÁTKOVÉ REZERVACI  |  VSTUP ZDARMA
10. 9. 2022 – 14.00 hod | Procházka historickým centrem města s odborným 
výkladem PhDr. Františka Šebka. Sraz zájemců před radnicí na Pernštýn-
ském náměstí. 

EVROPSKÉ ZNAČENÍ  |  VSTUP ZDARMA
Dokumentární fotografická výstava představující významné evropské 
lokality, jež připomínají místa či události symbolizující historii a kulturu 
Evropy. Termín konání: 1. – 30. 9. 2022. Místo: Hala Turistického infor-
mačního centra Pardubice, nám. Republiky 1. Otevřeno denně (po 9.00 
– 18.00 hod., út-pá 8.00 – 18.00 hod., so-ne 9.00 – 17.00 hod.). 

Všichni stojíme 
na zádech 

našich předků.

Na temnou část 
historie 

nezapomínáme.

Pomáháme vyrábět 
elektrickou energii

z obnovitelných 
zdrojů vodní síly.  

Knihovny a jejich 
služby jsou jedním 

z center 
pro udržitelnou 

budoucnost.

Staletí 
dochované 

historie 
v centru 
Pardubic.

Nejstarší kostel 
ve městě 
je místem 

bohoslužeb 
pro mládež.

Mázhaus – díla 
současných umělců 

pod gotickou 
klenbou.

Udržujeme 
160letou tradici 

sokolských 
hodnot – sport, 

občanství, 
komunita…

Místo, kde se 
chodbami 

prohnaly evropské 
dějiny, na které 

nesmíme 
zapomenout. 

Zelená brána 
– první krok 

k poznání města 
od jeho počátku 

až po současnost.

Již 113 sezon 
recyklujeme 

kostýmy, kulisy 
i rekvizity.

Kostelní zvon. 
Spravedlnost, 

která 
pro všechny 

vyzvání stejně. 

Pardubický pivovar 
– nové pivovarské 

technologie 
s ohledem 
na ekologii.

NOVINKA

NOVINKA



Východočeská galerie v Pardubicích  
VSTUP ZDARMA  |  10.00–17.00  |  Objekt Zámek 3

DOPROVODNÝ PROGRAM:
10.00, 15.00 | Komentovaná prohlídka výstavy „Kořeny a toulky“ malíře 
a ilustrátora Jaroslava Panušky.
13.00–15.00 | Výtvarná dílna „Co bylo a zbylo“. 
Skrze staré knihy nahlédneme do výstav minulých a za pomoci koláže 
navrhneme vlastní strašidelný příběh inspirovaný současnou výstavou 
Jaroslava Panušky.

Východočeské muzeum
v Pardubicích – zámek Pardubice
VSTUP ZDARMA  |  10.00–17.00

DOPROVODNÝ PROGRAM:
Volný vstup do expozic a výstav muzea a na zámeckou hlásku. Prohlídka 
depozitáře v Ohrazenicích s kurátory muzea (14.00 a 16.00) a prohlídka 
výstavy „Jiřina Žertová: Stopy“ s kurátorem Jánem Gajduškem (14.00). 
Nutná rezervace na: rezervace@vcm.cz

Židovský hřbitov  
VSTUP ZDARMA  |  12.00–16.00

DOPROVODNÝ PROGRAM:
Volná prohlídka areálu Židovského hřbitova. Uvidíte zde jednoduchou 
obřadní síni s expozicí dějin židovské populace, 500 náhrobních kamenů, 
památník osob z Pardubic umučených nacisty a další doklady života 
a smrti Židů v Pardubicích. 

Knihovní centrum
U Vokolků na Příhrádku
VSTUP ZDARMA  |  13.00 a 15.00  |  sraz u kašny na Příhrádku

DOPROVODNÝ PROGRAM:
Komentované prohlídky tří nově zrekonstruovaných historických objektů 
na Příhrádku, včetně staré věže, v podobě ze 16. století. Ukázka zachova-
lých maleb, kleneb a dalších stavebně historických prvků. Možnost návště-
vy muzejní expozice starých tisků nebo literárních osobností. 

Státní okresní archiv Pardubice  
VSTUP ZDARMA  |  10.00–17.00

DOPROVODNÝ PROGRAM:
Komentované prohlídky po zázemí archivu na Bělobranském náměstí vždy 
v celou hodinu od 11.00 do 16.00 hodin. Výstava zajímavých archiválií 
a promítání historických snímků spojených s Pardubicemi.

Dny  
evropského 
dědictví
www.ehd.cz  l  www.pardubice.eu  l  www.ipardubice.cz

CELOEVROPSKÉ TÉMA: UDRŽITELNÉ DĚDICTVÍ 
PARDUBICE  |  SOBOTA 10/9 2022  |  NEDĚLE 11/9 2022

 OBJEVUJTE
SVĚT PAMÁTEK 

PŘED VAŠÍM
PRAHEM… 

ZASLOUŽÍ SI 
VAŠI 

POZORNOST! 

APLIKACE ANDROID / IOS

www.ehd.cz  l  www.pardubice.eu  l  www.ipardubice.cz

Pořadatelé:

Partneři akce:

NPÚ – Příhrádek
VSTUP ZDARMA  |  10.00–16.00

DOPROVODNÝ PROGRAM:
10.00, 13.00 | Komentované prohlídky památkově chráněných škol a jejich 
areálů v centru města. Sraz účastníků u kašny na Příhrádku.
10.30 – 15.30 | Dílnička pro děti „Cihla k cihle“. 
14.00 | Křest publikace „Z historie cihlářství na Pardubicku. Od klášterní 
dlažby k AKU bloku“. Autorem jedinečné publikace je Miroslav Kaňka, vyda-
vatelem pardubické pracoviště NPÚ. Zveme všechny zájemce.

Radnice   
VSTUP ZDARMA  |  13.00, 14.00, 15.00, 16.00

DOPROVODNÝ PROGRAM:
Komentované prohlídky interiéru radnice, která prošla v roce 2019 zdařilou 
obnovou. Zpřístupněn bude historický sál, společenský sál, obřadní síň 
a zasedací místnost Rady města Pardubic.

Pardubická radnice 
jako historický 

novorenesanční 
skvost i místo 
pro vytváření 
budoucnosti 

našeho města.

Knihovny 
a jejich služby 

jsou jedním 
z center 

pro udržitelnou 
budoucnost.

Ukládání a ochrana 
nejstarších 

písemných památek 
regionu, 

jejich prezentace
 a využívání širokou 

veřejností.

Uchováváme 
kvalitní 

architekturu 
pro budoucí 
generace.

Galerie města Pardubic – GAMPA
Vstupné 50 Kč 

DOPROVODNÝ PROGRAM:
15.00 – 17.00 | „Udržitelné památníky“ – víkendová dílna pro děti, jejich
rodiče a další, zkrátka pro všechny, kteří se nebojí zkoumat možnosti současného 
umění i sebe sama. Rádi si na památku schováváte vstupenky, l ístky,
jízdenky a další poklady? Kam ale všechny ty vzpomínky poskládat, utřídit 
a napěchovat? Nejlépe do památníku a ještě lépe vlastnoručně vyrobeného! 
Přijďte si s námi jeden takový vyrobit z recyklovaného materiálu. Dílnu 
povedou lektoři z projektu Reformát – papírnictví z druhé ruky a sdílené dílny 
pro veřejnost. Jejich tvorba je zaměřena na udržitelný rozvoj, práci s dru-
hotnými materiály, knihařské řemeslo a v neposlední řadě i grafický design. 
Nutná rezervace na: Nikola Březinová, brezinova@gmpardubice.cz, 
+420 608 209 897.

JÍZDNÍ ŘÁD

Již 70 let 
chráníme kulturní 

hodnoty 
a rozvíjíme 

vzdělávací potenciál 
galerie.

Pečujeme 
o minulost 

pro 
budoucnost.

Chráníme 
důležité doklady 

minulosti 
pro naději 

lepší 
budoucnosti.

Umění 
jako strůjce 
pozitivních 

změn. 

Zámeček  12.48 13.48 14.48 15.48 16.48
Průmyslová  12.49 13.49 14.49 15.49 16.49
Pardubičky, točna  12.50 13.50 14.50 15.50 16.50
Kyjevská  12.51 13.51 14.51 15.51 16.51
Nemocnice  12.52 13.52 14.52 15.52 16.52
Štrossova  12.53 13.53 14.53 15.53 16.53
U Kostelíčka  12.54 13.54 14.54 15.54 16.54
Krajský úřad  12.56 13.56 14.56 15.56 16.56
U Grandu  12.58 13.58 14.58 15.58 16.58
Třída Míru  13.00 14.00 15.00 16.00 17.00
Palackého  13.02 14.02 15.02 16.02 17.02
Autobusové nádraží  13.03 14.03 15.03 16.03 17.03
Hlavní nádraží  13.05 14.05 15.05 16.05 17.05
Hlavní nádraží 12.14 13.14 14.14 15.14 16.14 
Autobusové nádraží 12.15 13.15 14.15 15.15 16.15 
Palackého 12.16 13.16 14.16 15.16 16.16 
Třída Míru 12.18 13.18 14.18 15.18 16.18 
Náměstí Republiky 12.20 13.20 14.20 15.20 16.20 
Krajský úřad 12.22 13.22 14.22 15.22 16.22 
U Kostelíčka 12.23 13.23 14.23 15.23 16.23 
Štrossova 12.25 13.25 14.25 15.25 16.25 
Nemocnice 12.26 13.26 14.26 15.26 16.26 
Kyjevská 12.27 13.27 14.27 15.27 16.27 
Pardubičky, točna 12.28 13.28 14.28 15.28 16.28 
Průmyslová 12.29 13.29 14.29 15.29 16.29 
Zámeček 12.30 13.30 14.30 15.30 16.30  
    

Zámeček  13.18 14.18 15.18 16.18 17.18
Průmyslová  13.19 14.19 15.19 16.19 17.19
Pardubičky, točna  13.20 14.20 15.20 16.20 17.20
Kyjevská  13.21 14.21 15.21 16.21 17.21
Nemocnice  13.22 14.22 15.22 16.22 17.22
Štrossova  13.23 14.23 15.23 16.23 17.23
U Kostelíčka  13.24 14.24 15.24 16.24 17.24
Krajský úřad  13.26 14.26 15.26 16.26 17.26
U Grandu  13.28 14.28 15.28 16.28 17.28
Třída Míru  13.30 14.30 15.30 16.30 17.30
17. listopadu  13.32 14.32 15.32 16.32 17.32
Na Spravedlnosti  13.33 14.33 15.33 16.33 17.33
Domov mládeže  13.35 14.35 15.35 16.35 17.35
Teplého  13.36 14.36 15.36 16.36 17.36
Lexova 12.37 13.37 14.37 15.37 16.37 17.37
Dukla, náměstí 12.38 13.38 14.38 15.38 16.38 17.38
Kpt. Nálepky 12.39 13.39 14.39 15.39 16.39 
Demokratické mládeže 12.40 13.40 14.40 15.40 16.40 
Zborovské nám. 12.42 13.42 14.42 15.42 16.42 
Gorkého 12.43 13.43 14.43 15.43 16.43 
Na Spravedlnosti 12.45 13.45 14.45 15.45 16.45 
17. listopadu 12.46 13.46 14.46 15.46 16.46 
Třída Míru 12.48 13.48 14.48 15.48 16.48 
Náměstí Republiky 12.50 13.50 14.50 15.50 16.50 
Krajský úřad 12.52 13.52 14.52 15.52 16.52 
U Kostelíčka 12.53 13.53 14.53 15.53 16.53 
Štrossova 12.55 13.55 14.55 15.55 16.55 
Nemocnice 12.56 13.56 14.56 15.56 16.56 
Kyjevská 12.57 13.57 14.57 15.57 16.57 
Pardubičky, točna 12.58 13.58 14.58 15.58 16.58 
Průmyslová 12.59 13.59 14.59 15.59 16.59 
Zámeček 13.00 14.00 15.00 16.00 17.00 

Mimořádné jízdy historických trolejbusů Škoda 9TR na trase hlavní nádraží 
– Pardubičky, zastávky v dosahu zpřístupněných památek v rámci DED. 
15 Kč | celodenní speciální jízdenka přímo ve vozech | platí po oba dva dny.


